- ROMERO MEDINA, R. (2005): *Estudio histórico-artístico del Castillo de San Marcos de El Puerto de Santa María*. El Puerto de Santa María, Concejalía de Cultura del Ayuntamiento.
- RUIZ DE CORTÁZAR, A.J. (1997): *Puerto de Santa María ilustrado y compendio historial de sus antigüedades (1764)*. Estudio introductorio de Manuel Pacheco Albalate y Enrique Pérez Fernández. El Puerto de Santa María. Ayuntamiento.
- SANCHO DE SOPRANIS, H. (1961 y 1962): “La orden de Sancti Spiritus”, *Archivo Hispalense*. Sevilla, 35 (1961), pp. 233-260 y 36 (1962) pp. 9-35.
- SANCHO DE SOPRANIS, H. Y BARRIS MUÑOZ, R. (1925): “El monasterio de Santa María de la Victoria del Puerto de Santa María”, *Rincones Portuenses*. Cádiz.
- SANCHO DE SOPRANIS, H. (1943): *Historia del Puerto de Santa María desde su incorporación a los dominios cristianos en 1259 hasta el año 1800*. Cádiz, Escelicer.
- SÁNCHEZ GONZÁLEZ, A. (2006): *Medinaceli y Colón. El Puerto de Santa María como alternativa del viaje del Descubrimiento*. El Puerto de Santa María, Concejalía de Cultura del Ayuntamiento.
- (2005): “La fundación del monasterio de Santa María de la Victoria: Un proyecto frustrado de panteón familiar permanente de la casa ducal de Medinaceli”, *Revista de Historia de El Puerto*, nº 34, pp 55-77.
- (2002): “Don Juan de la Cerda, un portuense al frente de la casa de Medinaceli”, *Revista de Historia de El Puerto*, nº 29, pp 11-37.
- VV.AA. (1998): *Clausuras, conventos y monasterios de Cádiz*. Cádiz, Diputación Provincial

### *Apéndice documental I*

Fragmento de la bula del papa Julio II de 28 de julio de 1506. Punto 20.

#### **Nova loca construendi fecit auctoritatem.**

*Et successive pro parte praefati Francisci de Paula nobis etiam exposito quid, licet olim Sixtus et Innocentius, praedecessores praefati, Francisco de Paula et aliis personis ac fratribus Ordinis Minimorum huiusmodi per eorum literas specialem facultatem concessissent recipiendi ecclesias, oratoria et loca, cuiusvis etiam superioris licentia minime requisita, pro perpetuis usu et habitatione fratrum dicti Ordinis Minimorum, et concessionis huiusmodi vigore, a triennio citra, non nulli Ordinis Minimorum huiusmodi fratres in dioecesi Ispalensi degentes, a dilecto filio, nobili viro, moderno duce, et dilecta in Christo filia, nobili mulieri, moderna ducissa de Medina Coeli, alii que devotis personis in dicta dioecesi Ispalensi degentibus, certum locum eis oblatum recepissent, et inhibi unam domum cum ecclesia et aliis officinis necessariis, sub invocatione Sanctae Mariae de Victoria Portus Beatae Mariae, ducis ac ducissae et aliarum devotarum personarum huiusmodi eleemosynis adiuti, construi et aedificare fecissent, ac domum ipsam per biennium pacifice inhabitassent, die noctuque. Altísimo serviendo inhibi. Quia tamen tunc, ab anno circa, fratres ipsi in eadem domo habitantes et Domino taliter servientes, per venerabilem fratrem nostrum, modernum archiepiscopum Ispalensem et eius officialem impedimenta plurima habuerant, ita quid ipse officelis quibuscumque christi fidelibus, sub poena excommunicationis, ne ecclesiam et domum ultimo dictas pro audiendis eorumdem fratrum missis et predicationibus, devotionis gratia confluerant, per suas certi terroris literas valvis dictae ecclesiae affixas, prohibuerat. Dictisque fratribus impedimenta et incommoda plurima intulerat; ita etiam quod praefatus archiepiscopus praedictam ecclesiam S. Mariae de Victoria benedicere et consecrare noluerat, neque per alium benedici seu consecrari permiserat.*